洪住建规〔2024〕3号
关于印发《南昌市建筑施工项目安全生产标准化考评工作实施方案（试行）》的通知

各县（区）、开发区、湾里管理局住房和城乡建设行政主管部门,市建设工程综合监督事务中心，各有关单位：

现将《南昌市建筑施工项目安全生产标准化考评工作实施方案（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2024年3月15日
南昌市住房和城乡建设局办公室      2024年3月15日印发

南昌市建筑施工项目安全生产标准化考评

工作实施方案（试行）

为进一步推进建筑施工安全生产标准化，落实企业安全生产责任，规范全市建筑施工安全生产标准化评价工作，提高建筑施工企业及施工项目安全生产管理水平，根据住房城乡建设部、江西省住建厅关于建筑施工项目安全生产标准化考评工作的有关要求，结合我市实际，特制定本实施方案。

一、工作目标

全面贯彻落实安全生产法律法规和标准规范，以建筑施工项目安全生产标准化考评工作为抓手，进一步规范建筑施工企业及施工项目安全生产管理，全面落实安全生产责任制，加大安全生产投入，改善安全生产条件，提升从业人员安全素质，提高事故预防能力，促进我市建筑安全生产形势持续稳定向好。

二、考评范围

南昌市行政区域内所有已办理施工许可手续的在建房屋市政工程。

3、 考评主体

市住房和城乡建设局负责监督指导全市建筑施工项目安全生产标准化考评工作。

市建设工程综合监督事务中心负责市本级监管的建筑施工项目安全生产标准化考评工作。

县（区）建设行政主管部门负责本行政区域内监管的建筑施工项目安全生产标准化考评工作，具体可委托建筑施工安全监督部门实施。

4、 考评标准

1. 住房和城乡建设部《建筑施工安全检查标准》（JGJ59）；

2.住房和城乡建设部《房屋市政工程生产安全重大事故隐患判定标准》；

3.住房和城乡建设部《工程质量安全手册（试行）》;

4.住房和城乡建设部《房屋建筑市政工程安全生产标准化指导图册》；

5. 江西省住建厅《江西省建筑施工扬尘检查标准》（DBJ/T36-051）；

6.江西省住建厅《江西省工程质量安全手册实施手册》。

五、考评方法

（一）项目企业自评

1.建筑施工企业应当建立以项目负责人为第一责任人，施工总承包及专业承包单位等组成的项目标准化自评机构，在项目施工过程中每月开展安全生产标准化自评工作，填写《南昌市建筑施工项目安全生产标准化评价表（项目自评）》（附件一）。

2.建筑施工企业安全生产管理机构（如安全科）应当定期（每季度不少于一次）对项目安全生产标准化工作进行监督检查，填写《南昌市建筑施工项目安全生产标准化评价表（企业检查）》（附件一），检查和整改情况应当形成闭环管理记录纳入自评材料。

3.建设、监理单位应对建筑施工企业实施的项目安全生产标准化自评工作进行督查，对建筑施工企业的项目自评材料进行审核并签署意见。

4.建筑施工企业应在次月第5个工作日前将当月提交项目安全监督部门。安全监督部门对项目自评材料进行复核。

（二）考评部门考评

1.项目安全监督部门应将项目安全生产标准化考评工作纳入对建筑施工项目日常安全监督的内容,指导项目开展自评工作，每季度根据考评标准对项目进行阶段性考评（中止安全监督期间考评顺延），填写《南昌市建筑施工项目安全生产标准化评价表（监督部门评价）》（附件一）。

2.建筑施工项目完成施工合同施工范围内容，办理安全终止监督前，建筑施工企业应当向项目安全监督部门申请项目安全标准化评定，填报《南昌市建筑施工项目安全生产标准化评定表》（附表二），并补齐提交项目安全生产标准化自评材料。

项目自评材料包括：
（1）《南昌市建筑施工项目安全生产标准化评级表（项目自评）》；

（2）施工企业对项目安全检查情况以及项目整改情况；

（3）项目安全文明措施费使用情况；

（4）项目专职安全管理人员安全日志落实情况；

（5）项目施工期间因安全生产受到建设行政主管部门奖惩情况（包括限期整改、停工整改、通报批评、行政处罚、通报表扬、表彰奖励等）；
（6）项目发生安全生产事故情况；
（7）市、县（区）建设行政主管部门规定的其他材料。
3. 项目安全监督部门收到建筑施工企业提交的资料后，经查验符合要求的，以项目自评为基础，结合日常监管情况对项目安全生产标准化工作进行评定，在10个工作日内向建筑施工企业发放《南昌市建筑施工项目安全生产标准化评定结果告知书》（附件三）。

六、评定等级

（一）建筑施工项目安全生产标准化考评等级分为：优良、合格、不合格。综合得分在80分及以上的为优良，综合得分在70分及以上的为合格，综合得分在70分以下的为不合格。

（二）建筑施工项目具有下列情形之一的，安全生产标准化评定为不合格：
1.未按规定开展项目自评，考评周期内项目有3次及以上或连续2次及以上未按规定开展项目自评工作，或建筑施工企业有1个季度及以上未按规定对建筑施工项目开展监督检查。

2.发生一般（有人员死亡）及以上安全生产事故。

3.因存在重大安全隐患，受到建设行政主管部门行政处罚，或2次及以上停工整改，或责令停工整改未落实。

4.因安全生产工作受到县级及以上住房城乡建设主管部门3次及以上通报批评的。

5.项目完成施工合同施工范围内容，逾期超三个月未申请办理安全终止监督并提交项目自评材料的。

（三）建筑施工项目安全生产标准化评定不合格的项目，建设行政主管部门或其委托的安全监督部门应对项目建设、施工、监理等主体单位进行约谈，项目对前款规定的内容进行整改闭合或合理说明，得到警示教育的可认定为“合格（整改）”；发生较大及以上事故的不得调整。

（四）项目安全生产标准化考评合格或优良的项目，发现有下列情形之一的，由安全监督部门撤销原安全生产标准化考评结果，直接评定为不合格，并对有关责任单位和责任人员依法予以处罚。

　1.提交的自评材料弄虚作假的；

　2.漏报、谎报、瞒报生产安全事故的；

　3.考评过程中有其他违法违规行为的。

七、结果应用

（一）各县（区）建设行政主管部门和市建设工程综合监督事务中心每季度将监管范围建筑施工项目安全生产标准化评定结果报市住建局，市住建局每年公示南昌市建筑施工项目安全生产标准化评定结果。

（二）每月项目自评材料的复核情况作为南昌市安全生产文明施工“较差工地”评定的重要依据，项目安全生产标准化阶段性考评情况作为上报省住建厅“百差工地”的重要依据。

（三）项目安全生产标准考评结果作为项目评优评先的重要依据，项目阶段考评和最终评定达到优良标准的，推荐参与安全标准化示范工地评选。

（四）将建筑施工安全生产标准化评定结果与企业安全生产许可证延期动态考核事项结合起来，企业近三年在南昌承建项目安全生产标准化评定结果不合格的超过2个（含）、不合格与合格（整改）总计超过3个（含）或占比超过该企业三年在南昌所有竣工项目的10%的，在企业安全生产许可证延期动态考核时列为重点考核对象。

八、工作要求
（一）加强组织领导。各建筑施工企业要全面推进项目安全生产标准化自评工作，制定企业与项目自评工作流程，以推进项目安全生产标准化为抓手，促进企业安全生产标准化整体提升。各县（区）建设行政主管部门和市建设工程综合监督事务中心要明确职责、落实人员，并结合实际制定内部工作流程，对考评工作进行宣贯，扎实推进建筑施工项目安全生产标准化考评工作。
（二）加强监督指导。各县（区）住建行政主管部门和市建设工程综合监督事务中心要坚持标准、严格考评，加强对建筑施工项目安全生产标准化工作的推进，结合日常监督检查中发现的问题，及时督促、指导、帮助企业改进自评工作，提高工作实效和管理水平。

（三）加强信息报送。各县（区）住建行政主管部门和市建设工程综合监督事务中心要及时将建筑施工安全生产标准化工作开展情况及考评结果于每季度第二周上报市住建局质安科。

九、施行时间
本实施方案自2024年5月1日起试行。国家、省、市如出台新的相关政策规定，按照新规定执行。

附件：

1.南昌市建筑施工项目安全生产标准化评价表
2.南昌市建筑施工项目安全生产标准化评定表

3.南昌市建筑施工项目安全生产标准化考评结果告知书

2024年3月13日